2. Les fils de Japhet furent Gomer, qui peupla la Galatie, Magog qui fut père des Tartares, Madai des Macédoniens, Javan des Ioniens, Thubal des Hébreus, Mosoch des Moscovites, et Thiras des Truces.

3. Les fils de Gomer furent Ascenez, Ripath et Thogorma, d'où sont venus les peuples qui habitent la Sarmatie, les monts Riphéens, et l'Arménie.

4. Les fils de Javan furent Elisa, Tarsis, Cethim et Dodanim.

5. Ils partagèrent entr'eux les îles de la mer Méditerranée, et ils furent les pères des nations différentes qui les habitèrent dans la suite, s'établissant eux-mêmes en divers pays, où chacun eût sa langue, ses familles et son peuple particulier.

6. Les fils de Cham, qui eut pour partage toute l'Afrique, avec une grande partie de l'Arabie et de la Syrie, furent Chus qui s'établit dans l'Arabie, Mesraim dans l'Égypte, Phuth dans la Lybie, et Chanaan dans le pays qui porte son nom.

7. Les fils de Chus, furent Saba, Hevila, Sabatia, Regma et Sabatacha. Les fils de Regma furent, Saba et Dadan. Tous ces descendants de Chus donnèrent naissance à différents peuples de l'Arabie, de l'Assyrie et des environs.

8. Or Chus engendra Nemrod, qui commença à être puissant sur la terre, et à y exercer sa tyrannie sur les autres hommes.

9. Il fut violent chasseur devant le Seigneur, et il apprit en tuant des bêtes à tuer aussi les hommes. De là est venu ce proverbe: Violent chasseur devant le Seigneur, comme Nemrod.

10. La ville capitale de son royaume fut Babylone, outre celles d'Arach, et d'Achad, et de Chalanne qu'il bâtit dans la terre de Sennaar dont il s'empara.

11. Il sortit ensuite de cette terre, passa dans l'Assyrie, et y bâtit Ninive et les rues de cette ville qui était très-grande, et Chale, capitale de la Galatie.

12. Il bâtit aussi la grande ville de Resen entre Ninive et Chale.

13. Quant à Mesraim, second fils de Cham, il engendra Ludim et Ananim, Laabim et Nephthim.

14. Phetrusim et Chasluim, d'où sont sortis les Philistins et les Caphtorins.

15. Chanaan, troisième fils de Cham, engendra Sidon, qui fut son fils aîné, et le père des Sidoniens, il engendra aussi Hethæus,

16. Jebuseus, Amorrhæus, Gergesus,

17. Hevæus, Aracæus, Sineus,

18. Aradius, Samareus et Amathæus, et c'est d'eux que sont sortis les peuples différents qui sont compris sous le nom de Chanæens, et qui ont donné le nom de Chanaan leur père au pays qu'ils ont habité.

19. Les limites de Chanaan furent depuis le pays qui est en venant de Sidon à Gerare jusqu'à Gaza, et jusqu'à ce qu'on entre dans Sodome, dans Gomorrhæ, dans Adamam, et Seboim jusqu'à Lesa.

20. Ce sont là les fils de Cham, selon leurs alliances, leurs langues, leurs familles, leur pays et leurs nations.

21. Sem, qui fut le père de tous les enfants d'Hebræus au-delà du fleuve de l'Euphrate, d'où les Hébreux ont pris leur nom, et le frère aîné de Japhet, eut aussi divers fils.

22. Et ces fils de Sem furent Elam, père des Elamites ou des Perses, Assur, père des Assyriens, Arphaxad, Lud et Aram, d'où sont venus les Arméniens, les Lybiens et les Syriens.

23. Et les fils d'Aram furent Us, Hul, Gether et Mes, qui se répartirent dans l'Arménie, dans la Mésopotamie et dans la Syrie.

24. Or, Arphaxad engendra Salé, dont est né Héber. Héber eut deux fils; l'un s'appela Phaleg, c'est-à-dire, division, parce que la terre fut divisée de son

ed quod in diebus ejus divisa sit terra; et nomen fratris ejus Jectan.

26. Qui Jectan genuit Elmoad, et Saleph, et Asarnoth, Jare.

27. Et Aduram, et Usal, et Decla,

28. Et Ebal, et Abimael, Saba,

29. Et Ophir, et Hevila, et Jobab; omnes isti, filii Jectan.

50. Et facta est habitatio eorum de Messâ perguntibus usque Sephar montem orientalem.

51. Isti filii Sem, secundum cognationes et linguas et regiones in gentibus suis.

52. Hæ familiae Noe juxta populos et nationes suas. Ab his divise sunt gentes in terrâ post diluivum.

COMMENTARIUM.

VERS. 2.—FILII JAPHET. Præponit Japhet, licet juniorem, Semo; quia breviter ejus prosopiam expedit, ut fusiùs agat de posteris Cham et Sem, ex quibus orti sunt Chanaanæ et Hebræi, propter quos maximè Genesim et Pentateuchum scripsit Moses; ideòque deinceps solos Semi posteros est enumeraturus. Nota Japheth obitig Europa, Chama Africa, Semo Asia; vide dicta c. 9, v. 27.

COMER. Ex hisce singulis post dispersionem que contigit in turri Babel, singular ortæ sunt gentes; sed que ex quo incertum est. Asseram in singulis, quod probabilis est, separare S. Hieron. Josephum, Isidorum, Ariam Montanum qui exactè hæc tradit in Phaleg. Ex Comer itaque orti et dicti sunt Gomari, sive Cimbrî et Cimmetii, et ut Joseph. et Hieron. et Isidorus tradunt, Galatæ: Galatæ enim Cimbrî fuerunt; nam qui, Brenno duce, in Asiam pererraverunt, Cimbrî erant, et in Asiâ ac Græciâ Gallogræci, à lacteo colore (*lala* enim Græcis hæc significat) sunt appellati. Unde et Galatæ Trevirensis linguâ (que sanè Germanicæ fuit) usus esse, docet S. Hieron. præfat. in Epist. ad Galatas: vide ibi dicta in proemio.

MAGOC. Ab hoc orti sunt Getæ et Massagetæ, Scythicæ gentes; et Tartari, de quibus Ezechiel, c. 38 et 39.

MADAI. Hic post dispersionem Babel, ivit in Mediam, et ab eo orti dictique sunt Medi, et terra Media.

JAVAN. Ab hoc orti sunt Iones omnesque Græci, indeque Græciâ primò dicta est Ionia. Ita Joseph.

TUBAL. Ab hoc orti et dicti sunt Iberi, quasi Ibeli vel Tibeli; Iberi, inquam, tam Asiani juxta Pontum Euxinum, quàm Europæi, puta Hispani; sive hi ex illis, sive illi ex his sint oriundi. Ita Mariana, Delrio, Oleaster, Arias. Sic et nonnullas alias gentes ex his juxta hic recensentur ex Europâ. In Asiam, aut contra, translata esse, sive ad militiam, sive ad coloniam, insinuat Ezech. c. 38, ubi Asiani nominibus et populis jungit aliquos ex his quos hic in Europâ collocamus.

MOSCH. Ab hoc orti et appellati videntur Mosconite, licet S. Hieron. et Joseph. à Mosoch ortos putent Cappadoces.

tempus entre des nations et des langues différentes; et son frère s'appela Jectan.

26. Jectan engendra Elmoad, Saleph, Asarnoth et Jare.

27. Aduram, Uzal, Decla,

28. Ebal, Abimael, Saba,

29. Ophir, Hévila, et Jobab; tous ceux-ci furent enfans de Jectan.

50. Le pays où ils demeurèrent s'étendait depuis la sortie de Messa, ville située au pied du mont Massus, dans la Mésopotamie, jusqu'à Séphar, qui est une montagne dans la Médie, du côté de l'Orient.

51. Ce sont là les fils de Sem, qui se sont distingués dans la suite des temps, selon leurs familles, leurs langues, leurs régions et leurs peuples.

52. Ce sont là les familles des enfans de Noé qui se sont répandus par toute la terre, selon les diverses nations qui en sont sorties. Et c'est de ces familles que se sont formés tous les peuples de la terre, après le déluge.

COMMENTARIUM.

THIRAS. Ab hoc orti sunt Thracæ, uti communiter docent interpretes, licet Eugubinus à Thiras putet ortos esse Tyrios.

VERS. 5.—ASKENEZ. Ex hoc orti sunt Tuiscones, qui postea à robore et virtute dicti sunt Germani, vel Alemanni, quasi planè viri, unde etiàmm Hebræi Germaniam hebraicè vocant Askenez. Ita Oleaster, Delrio et alii.

Versimile est Askenez habitasse in Asiâ juxta Medos (cum Medis enim vocatur ad excidium Babylonis, Jeremia 51, vers. 27; sed multos ex posteris transisse in Europam, ab eisque ortos esse nostros Ascanios sive Tuiscones, hoc est, Germanos; ita Torniiellus anno mundi 1931, n. 21.

RIPHAT. Ab hoc ortos Paphlagones putat Josephus.

THOGORMA. Ab hoc orti sunt Turci, qui Turciani vel Turgimanni vocantur: unde et Hebræi modo regem Turcanum vocant Togar, licet Josephus à Thogormâ natos putet esse Phryges.

VERS. 4.—ELISA. Ex hoc Italos esse natos censent Targum Chaldaeum; Pererius tamen ex Elisâ putat natos esse incolas insularum Fortunatarum, que inde Elisæ sunt dictæ.

THARSIS. Ab hoc orti sunt Tarsenses, et vicini Cilices.

CETHIM. Inde orti sunt Citiî, Cyprii et Cretenses; unde Cyprus, Creta et aliæ insule maris Mediterraneæ in S. Scripturâ vocantur Cethim.

DOBANIM. Multi ab hoc Rhodios deducunt, quasi Dodanum sit Rodanum, et Dalet positum sit pro sibi simili litterâ Resch; alii tamen ab hoc Dodonæos in Epiro derivant.

VERS. 5.—AB HIS DIVISE SUNT INSULE GENTIUM. Secundum linguam suam, ut sequitur: ergo post dispersionem factam in Babel id contigit. Est prolepsis. Nota. Hebræi omnes regiones ad quas ex Judæâ navibus iter, vocant insulas, sive verè sint insule sive non, sed terrâ continens, uti dixi Jerem. 25, 22.

VERS. 6.—CRUS. Ab hoc orti sunt Æthiopes, qui hinc se suâ linguâ vocant Cussios. Ita Septuag., S. Hieronymus, Josephus, Isidorus et alii.

MESRAIM. Ab hoc habitata et propagata est Ægyptus,

que inde hebraicè vocatur Mesraim, et etiàmm ab Arabibus et Turcis vocatur Mesra.

Nota. Psal. 103, v. 22; et Psal. 104, v. 27; et Psal. 77, v. 51. Ægyptus vocatur terra Cham: unde videtur quod Cham, qui fuit filius Noe et Pater Mesraim, primus incolerit Ægyptum, regnumque Ægypti administraverit, quæ de causâ Saturnus Ægypti appellatus, uti docet Berossus l. 4, et 5, et Diodorus lib. 1. Hinc et nonnulli opinantur Cham esse Hammon, sive Jovem Hammonium: eadem enim sunt litteræ, eademque est vox Cham, sive Ham, et Hammon. Ita Theatrum vite humane in voce Ammon. Vide dicta Ezech. 6, v. 6. Patri Cham successit filius Mesraim, quem Berossus, et ex eo Annus Viterbiensis, putant fuisse eundem cum Osiri, qui celeberrimus fuit Ægyptiorum rex et deus, uxoremque habuit Isidem. Favet huic opinioni cognatio vocum Mesraim et Osiris, si ad hebraum originem deducantur; adjectis litteris servilibus, in priore mem, in secundâ aleph cum cholem; tunc enim Mesraim est Osiris. Verùm alii aliud etymon dant Osiridis, uti dicam c. 41.

PHUTH. Ab hoc orti putantur Libyæ et Mauritanii, apud quos est flumen quod vocatur Phuth.

CHANAN. Ab hoc ortes esse Chananæos clarissimum est.

VERS. 7.—SABA. Duo sunt Saba; primus hic, qui filius fuit Chus: is scribitur hebraicè per Samech. Ab eo orti videntur Abyssini, quorum regia Saba dicta est, que postea à Canyise, nomine sororis sue, vocata est Meroe, ex qua venit ad Salomonem regina illa que Saba dicitur. Secundus Saba, filius fuit Regna: hic scribitur hebraicè per Schin. Ex hoc orti sunt Arabes Sabæi, de quibus dicitur: Mittunt sua thura Sabæi. Ita Septuag. Psal. 2, v. 20 et S. Hieron. hic.

HEVILA. Ab hoc orti sunt Getulii in Africâ, inquit S. Hieron. et Joseph. Rursùm Hevikai qui habitârunt in Hevila, juxta sinum Persicum, et juxta Amalecitas, 1. Reg. 15, 7. In hæc Hevila habitavit et Ismael, filius Abrahæ, Genes. 25, 18.

VERS. 8.—CHUS GENUIT NEMROD, qui inter omnes filios Chus quasi princeps excelluit. Aptè vocatur hebraicè Nemrod, id est, rebellis, quia primus hic fuit tyrannus, qui alios oppressit, et sibi servire coegit, fuitque Dei contemptor; ita S. Hieronymus, Josephus, Aleuinus et alii.

IPSE COEPIT ESSE POTENS IN TERRA. Septuag. vertunt, iste erat gigas, scilicet tum mole corporis, tum robore, tum audaciâ, tum superbiâ et crudelitate, inquit S. Augustinus. Videtur ergo Nemrod fuisse primus post diluivum gigas. Rursùm fuit ipse potens obibus et usurpatione domini: crepit enim tyrannicè homines sibi subdere. Primus ergo in orbe princeps et rex fuit Nemrod, isque tyrannus, inquit Abulensis.

VERS. 9.—ET ERAT ROBUSTUS VENATOR CORAM DOMINO. Venator, non tam ferarum, ut vult Valabius, Cæjetanus et Aben Ezra, quàm hominum, quia vi et insidiis homines captabat et opprimebat, vel spoliando, vel necando, vel in servitutem abducendo, quomodo

Brasilii alique Indi etiàmm nunc homines venantur, ita S. Augustinus lib. 16 de Civit. c. 4 Lyran. Abulensis et alii. Venator ergo idem est quod latro et prædo. Sic Aristoteles *hæreticus*, id est, latrocinium, posuit inter genera venationum, et ex venatione ferarum faciliè disceitur venatio hominum. Unde Xenophon l. 1 Prædicæ Cyri narrat Cyrum suos Persas aptasse ad bellum exercendo eos in venatione et cæde animalium, uti et priori seculo fecit Ismael Sophi, qui regnum Persidis Turcæ ademit et valdè propagavit. Est enim venatoria exercitatio quasi bellorum prælorumque progymnasma.

CORAM DOMINO SEPTUAG. *ἔαυτο* *Κυρίου*, quod S. Augustinus vertit, contra Dominum, unde Isidorus lib. 6 Etymolog. tradit quod Nemrod homines à Deo abducos ad idololatram coegerit videlicet ad cultum ignis in Chaldee, post dispersionem turris Babel. Verùm non contra, sed coram Domino vertendum esse, patet ex Hebræo, *iphe*, id est, coram Domino. Jam coram Domino, idem est quod reverè et eximie talis, utpote talis judicio Dei, qui falli non potest. Hinc Nemrod in proverbium abiit, ut de insigni tyranno dicitur quod sit quasi alter Nemrod, venator et prædo. Addit Cæjetanus. *coram Domino*, addi ad auresis criminis, crimen gravius æstimatur si commissum sit inspectante præto. Insuper alii tres novas afferunt expositiones. Prima est, coram Domino, quia splendidis victimas, quas venatu ceperat, Domino maectabat ad aras, inquit Aben Ezra, Kimelii et Hebræi. Secundo, coram Domino, id est, ut homines ad civilem vitam et monarchiam Dei nutu et beneplacito conduceret, coegerit. Tertio Melchior Canus lib. 2 de Locis c. 15: Coram Domino, id est, sub dio, q. d.: Nemrod homines quasi bestias per agros palantes, sub dio venabatur, ac sub tecta et in civilem societatem contrahebat. Verùm juxta has expositiones Nemrod fuisse prudens et laudandus princeps; jam autem constat illum fuisse impium et tyrannum, Deique et religionis sancte contemptorem.

VERS. 10.—FUIT AUTEM PRINCIPUM REGNI BABYLON. Hinc notant passim interpretes Nemrod hunc fuisse vel antecessorem et ut Berossus Annianus ait, patrem Jovis Beli, avum verò Nini, scilicet Saturnum primum, aut potius, ut S. Hieronymus, August., Eusebius, Perer, et alii censent Nemrod hunc fuisse ipsimum Belum, qui fuit pater Nini. Nam Nemrod et Beli tyrannus mores, tempus et regia Babel per omnia conveniant. Uterque fuit primus rex Babylonis, uterque fuit auctor idololatæ, teste S. Hieron., Cyrillo, Pererio et aliis; ac primus Ninus filius jussit patrem Belum quasi Deum publicè divinis honoribus coli: atque hinc ex Belo idola apud Hebræos, Syros et Phœnicæ vocata sunt Bel, Baal, Baalim: Bel enim, vel Baal idem est quod Belus. Beli ergo proprium nomen fuit Nemrod, qui appellativè et antonomasticè dictus est Bel, Baal et Belus, id est, dominus et dominator: sicut etiàmm Turcæ et Tartari suum regem, magnum Cham, sive magnum dominum appellant.

Hic ergo Belus fuit primus Jupiter, primus et com-

dorum gentes; ita S. Hieronymus et Arias, qui ad Jobab pariter referunt novi orbis partem illam que dicitur Parias. Reliquorum qui hic nominantur propagines incognita sunt.

VERS. 31. — *ISTI SUNT FILII SEM SECUNDUM COGNATIONES ET LINGVAS. Hinc Philastrius lib. de Heresib. c. 106, firmiter credendum esse docet quod aut turrim Babel variae fuerint linguae, sed quas homines omnes tunc intellexerint; in dispersione verò Babylonica, in quoque patrefamilias unam tantum mansisse linguam, à lingua alterius cujuslibet patrefamilias diversam. Hinc accedit Nicolans de Casa, qui in Compendio c. 5. ait, *ad eò fuisse copiosam primam dicendi artem ex multis synonymis, ut omnes, que sunt postea divisa lingue, continuerentur in ipsa, ipseque Adam, si quis illis loqueretur, omnes intelligeret, eum omnia vocabula imposuerit, et multis perita linguarum subito concessa sit.**

Verum hoc falsum esse patet c. seq. ubi ante hanc dispersionem terra dicitur fuisse labii unius et lingue. Est ergo hic prolepsis sive anticipatio; lingue enim hic vocatur, non que jam erant, sed que paulò post erant futurae in Babel; ita S. August. et Rupert. et alii.

VERS. 32. — *AB HIS DIVISE SUNT GENTES. Communitè S. August., Hieron., Prosper, Ephiphanius numerant 72 gentes et lingvas, in quas divisi sunt homines in dispersione Babel: tot enim persone, puta septuaginta duæ, hoc capite nominatae et enumeratae referuntur, nimirum 14 ex filiis Japhet, 51 ex filiis Cham, 27 ex filiis Sem. Addunt enim ipsi Cainan, quem addunt Septuag. Verum c. seq. ostendunt demandum esse Cainan. Rursùm demanda sunt hic nomina pa-*

CAPUT X

1. Erat autem terra labii unius, et sermonum eorundem.

2. Cùmque proficiscerentur de oriente, inveniunt campum in terrâ Sennaar, et habitaverunt in eo.

3. Dixitque alter ad proximum suum: Venite, faciamus lateres, et coquamus eos igni. Habueruntque lateres pro saxis et bitumen pro cæmento:

4. Et dixerunt: Venite, faciamus nobis civitatem et turrim, cujus culmen peringat ad cælum: et celebremus nomen nostrum antequàm dividamur in universas terras.

5. Descendit autem Dominus ut videret civitatem et turrim, quam edificabant filii Adam;

6. Et dixit: Ecce unus est populus, et unum labium omnibus: cœperuntque hoc facere, nec desistent à cogitationibus suis, donec eas opere compleant.

7. Venite igitur, descendamus, et confundamus illi-

trum: nec enim patres diversam à filiis fecerunt familiam aut gentem; his ergo dempsit restant 55 illi, à quibus singulis singulae gentes ortæ sunt, cùm in dispersione Babel singulae propriam linguam vel idioma sortita sunt; quæ de re vide fusc Perer. lib. 15 et 16.

Ex dictis sequitur gentes has toto orbe, ac consequenter tam per inferius quàm per superius hemisphaerium esse dispersas; unde sequitur alias aliis esse antipodes, et adversis vestigiis insistere et ingredi. Antipodes esse negavit Plinius l. 2. c. 67. Cicero, Mela et Nazian. Epist. 71, ad Posthumianum, et S. Augustinus lib. 16 de Civit. cap. 9. Ratio eos movens erit Oceani inter hunc orbem et novum interjecti immensitas, quæ eis videbatur esse impermeabilis, ut ex hoc orbe ad novum transire non poterint homines. Sed ad hanc rationem respondi c. 8, v. 17. Jam enim ex navigationibus Hispanorum constat Americam ab hominibus incoli eosque nobis esse antipodes.

Rursùm hinc colligitur gentes has dispersas esse per omnia mundi climata, atque habitare non tantum intra Tropicos, sed etiam extra eos, ac penè sub polis, insuper sub Æquinoctiali, sub quo veteres olim posuerunt Zonam torridam quam ob ætatem censuerunt esse inhabitabilem. Sed ex iisdem Hispanorum navigationibus constat Zonam torridam ab hominibus incoli esseque temperatam, idque tum multitudine imbrum, tum dierum æstivorum brevitate, tum Oceani viciniam, tum ventis perpetuis quibus perflatur, tum aliis divine providentiæ modis et remediis, ut docet oculatus testis Josephus Acosta lib. 2 de novo Orbe, cap. 8 et seq. Sic enim Deus implet decretum suum, quo sanxit cap. 1, v. 28: *Replete terram.*

CHAPITRE XI.

Or, avant que les enfans de Noë se séparassent pour se répandre par toute la terre, il n'y avait qu'une langue et qu'une même manière de parler pour tous les hommes: mais environ cent ans après le déluge, la diversité des langues fut introduite en cette manière.